

**Lucrari de reparatie la LT Iulia Hajdeu
(Botanica) str.Titulescu, 18, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Reparatie scarilor principale si amenajare

Valoarea de deviz 1 105 366,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scarile principale				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,000	96,31 96,10	3 852,48 3 843,84
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	85,000	48,05 46,85	4 083,98 3 981,98
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,000	33,03 33,03	66,07 66,07
4	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	2,000	112,50 0,00	225,00 0,00
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonokontakt" intr-un strat, la pardoseli	m2	105,000	20,38 8,41	2 139,73 882,88
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	105,000	243,33 138,14	25 549,76 14 504,49
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonokontakt" intr-un strat, la pardoseli	m2	85,000	20,38 8,41	1 732,16 714,71
8	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	85,000	247,92 28,11	21 073,29 2 389,19
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de ceramica (striat) gr.10mm) NOTA.adeziv pentru exterior	m2	85,000	417,82 150,15	35 514,63 12 762,76

1	2	3	4	5	6	7
		tip Class Portelanat				
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2	40,000	379,39 147,15	15 175,68 5 885,88
		Total Scarile principale Inclusiv salariu				109 412,78 45 031,80
		2. Scara de aces stadion				
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pardoseli	m2	20,000	20,38 8,41	407,57 168,17
12	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de ceramica (striat) gr.10mm) NOTA.adeziv pentru exterior tip Class Portelanat consum 10kg/m2	m2	20,000	434,62 150,15	8 692,38 3 003,00
		Total Scara de aces stadion Inclusiv salariu				9 099,95 3 171,17
		3. Gard				
13	RpCS18B	Imprejmuiri din elemente prefabricate din beton armat, cu distanta de 2,5 m interax, de 2,0 m inaltime cu stilpi de 2,7 m lungime si cu panou din patru placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime	m	40,000	976,71 174,17	39 068,56 6 966,96
14	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	10,000	4 465,50 102,70	44 654,98 1 027,03
		Total Gard Inclusiv salariu				83 723,54 7 993,99
		4. Amenajare				
15	RpDB37A k-2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (gr.2cm)	m2	1 082,000	82,88 82,88	89 679,19 89 679,19
16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	42,000	31,23 31,23	1 311,72 1 311,72
17	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	8,400	678,92 676,88	5 702,90 5 685,76

1	2	3	4	5	6	7
18	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (D=1,4m k=2)	buc	3,000	1 249,06 1 063,06	3 747,19 3 189,19
19	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3	0,800	3 789,50 0,00	3 031,60 0,00
20	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	160,800	39,78 0,00	6 396,60 0,00
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,800	298,07 22,82	238,46 18,26
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	11,400	904,34 542,34	10 309,50 6 182,70
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m	255,000	146,44 18,02	37 341,94 4 594,59
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr. 5-20 mm	m3	134,400	682,11 59,46	91 675,50 7 991,34
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, grosime 60 mm, culoare sura, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 140,000	289,22 35,80	329 707,11 40 807,17
		Total Amenajare Inclusiv salariu				579 141,71 159 459,92
		Total	lei			781 377,98
		Asigurarea sociala	24,00 %			51 757,65
		Total	100,00 +			833 135,63
		Transportarea	5,00 %			26 777,01
		Total	100,00 +			859 912,64
		Cheltuieli de regie	4,00 %			34 396,51
		Total	100,00 +			894 309,15
		Beneficiu	3,00 %			26 829,28
		Total	100,00 +			921 138,43
		TVA	20,00 %			184 227,69
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 105 366,12 215 656,88

**Lucrari de reparatie la LT Iulia Hajdeu
(Botanica) str.Titulescu, 18, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Reparatie scarilor principale si amenajare

Valoarea de deviz 1 105 366,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	173,250	60,06	10 405,40
2.	7123010010200	Betonist	h-om	170,360	60,06	10 231,82
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,750	60,06	2 207,20
4.	7129020012800	Pavator	h-om	718,248	60,06	43 137,98
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	122,000	60,06	7 327,32
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	276,030	60,06	16 578,37
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	33,150	60,06	1 990,99
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,800	60,06	108,11
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,400	60,06	1 765,76
10.	7212030022700	Sudor	h-om	1,900	60,06	114,11
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,600	60,06	576,58
12.	8141260100100	Fasonator	h-om	1,800	60,06	108,11
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	319,302	60,06	19 177,29
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 656,168	60,06	99 469,46
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	40,932	60,06	2 458,38
		Total manopera				215 656,88

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	154,564	450,00	69 553,80
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,400	400,00	560,00
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,040	320,00	12,80
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,650	320,00	1 488,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,700	320,00	1 824,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	48,792	320,00	15 613,44
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,600	320,00	512,00
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 900,000	0,05	145,00
9.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	10,000	4 305,00	43 050,00
10.	24302261000001	Fuga	kg	44,700	18,50	826,95
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,000	39,33	39,33
12.	24302261010101	Grund Betonocontact	kg	87,150	28,00	2 440,20
13.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,696	28,00	215,49
14.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	160,000	3,30	528,00
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	640,100	2,50	1 600,25
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 824,000	2,50	4 560,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	1 078,500	2,50	2 696,25

		S1500				
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 971,800	2,50	22 429,50
19.	2652102100737	Var hidratat	kg	189,000	5,00	945,00
20.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	94,500	7,00	661,50
21.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	2 616,606	7,00	18 316,24
22.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1 157,100	210,00	242 991,00
23.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie -stritat 10mm	m2	108,150	230,00	24 874,50
24.	2661126400927	Stilp de beton armat prefabricat industrial	buc	20,000	440,00	8 800,00
25.	2661126426696	Placa b.a. plina 0,06 x 0,4 x 2,40 m	buc	64,000	250,00	16 000,00
26.	2661126426749	Placa b.a. traforata 0,06 x 0,4 x 2,40 m	buc	16,000	250,00	4 000,00
27.	26631021000011	Beton B15	m3	12,240	1 450,00	17 748,00
28.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	200,000	3,30	660,00
29.	26641021020101 1	Adeziv pentru placarea placilor de gresie - pentru exterior de tip Class Portelanat	kg	344,250	4,00	1 377,00
30.	26661228003251	Bordura 100x20x8	m	256,275	55,00	14 095,12
31.	26701122030001	Placi portelanat	m2	42,000	200,00	8 400,00
32.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	246,750	18,00	4 441,50
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,150	34,00	107,10
34.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	5,250	34,00	178,50
35.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	39,900	37,00	1 476,30
36.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,150	53,00	60,95
37.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	40,000	5,00	200,00
38.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	40,000	2,00	80,00
39.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	40,000	2,00	80,00
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,800	65,00	1 482,00
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,300	5,00	11,50
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	11,400	12,00	136,80
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,313	12,00	27,76
44.	4100126202818	Apa	m3	18,409	12,00	220,91
45.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,500	7,00	73,50
46.	u2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,400	0,00	0,00
47.	u2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,525	0,00	0,00
48.	u2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,050	0,00	0,00
49.	u2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,945	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				535 540,19

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,200	310,00	62,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,000	310,00	1 240,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	56,448	165,00	9 313,92
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	28,224	165,00	4 656,96
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,260	12,00	15,12
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,850	12,00	58,20
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,540	35,00	263,91
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	15,960	250,00	3 990,00
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,880	12,00	106,56
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,336	650,00	218,40
11.	2952270003700	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	1,200	25,00	30,00
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,220	12,00	14,64
13.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,664	650,00	3 031,60
14.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,800	310,00	558,00
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,750	300,00	225,00
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,322	300,00	6 396,60

		Total utilaje de construcții				30 180,91
--	--	-------------------------------------	--	--	--	------------------

Total	lei	781 377,98
Asigurarea sociala	24,00 %	51 757,65
Total	100,00 +	833 135,63
Transportarea	5,00 %	26 777,01
Total	100,00 +	859 912,64
Cheltuieli de regie	4,00 %	34 396,51
Total	100,00 +	894 309,15
Beneficiu	3,00 %	26 829,28
Total	100,00 +	921 138,43
TVA	20,00 %	184 227,69

Total deviz: **1 105 366,12**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Scarile principale				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			96,31 96,10
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,06	48,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,06	48,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,00	0,18
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			48,05 46,85
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,06	23,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,06	23,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	12,00	0,60
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			33,03 33,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	60,06	33,03
4	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			112,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	300,00	112,50
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pardoseli	m2			20,38 8,41
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,06	8,41
	24302261010101	Grund Betonokontakt	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			243,33 138,14
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,06	99,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,06	21,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,06	18,02
	u2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	u2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	u2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	34,00	1,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,50	25,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	5,00	9,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	320,00	11,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	37,00	14,06
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,00	42,30
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	34,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	35,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	12,00	0,05
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pardoseli	m2			20,38 8,41

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,06	8,41
	24302261010101	Grund Betonocontact	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
8	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			247,92 28,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	60,06	28,11
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,00	215,49
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	28,00	2,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	12,00	1,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de ceramica (striat) gr.10mm) NOTA.adeziv pentru exterior tip Class Portelanat	m2			417,82 150,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	60,06	135,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,06	15,02
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie -stritat 10mm	m2	1,0300	230,00	236,90
	266410210201011	Adeziv pentru placarea placilor de gresie - pentru exterior de tip Class Portelanat	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,50	5,55
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	7,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	35,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
10	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (placa "Porcelanat")	m2			379,39 147,15
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	60,06	135,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,06	12,01
	26701122030001	Placi portelanat	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	18,50	6,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	3,30	13,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
		2. Scara de aces stadion				
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonokontakt" intr-un strat, la pardoseli	m2			20,38 8,41
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,06	8,41
	24302261010101	Grund Betonocontact	kg	0,4150	28,00	11,62
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,00	0,35
12	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (placa de ceramica (striat) gr.10mm) NOTA.adeziv pentru exterior tip Class Portelanat consum 10kg/m2	m2			434,62 150,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	60,06	135,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,06	15,02
	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie -stritat 10mm	m2	1,0300	230,00	236,90
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	10,0000	3,30	33,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,50	5,55
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	7,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	35,00	1,57
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
		3. Gard				
13	RpCS18B	Imprejmuiri din elemente prefabricate din	m			976,71

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat, cu distanta de 2,5 m interax, de 2,0 m inaltime cu stilpi de 2,7 m lungime si cu panou din patru placi pline de 0,4 m latime si o placa traforata de 0,4 m latime				174,17
	7123010010200	Betonist	h-om	2,6000	60,06	156,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3000	60,06	18,02
	2661126400927	Stilp de beton armat prefabricat industrial	buc	0,5000	440,00	220,00
	2661126426696	Placa b.a. plina 0,06 x 0,4 x 2,40 m	buc	1,6000	250,00	400,00
	2661126426749	Placa b.a. traforata 0,06 x 0,4 x 2,40 m	buc	0,4000	250,00	100,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9,5000	2,50	23,75
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0400	320,00	12,80
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0350	400,00	14,00
	u2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	u2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0600	0,00	0,00
	2952270003700	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0200	12,00	0,24
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	310,00	31,00
14	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			4 465,50
						102,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,06	11,41
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	60,06	57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	60,06	10,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	60,06	22,82
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	4 305,00	4 305,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	2,00	8,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	39,33	3,93
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	53,00	6,09
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	5,00	1,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,13
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	320,00	1,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	310,00	6,20
		4. Amenajare				
15	RpDB37A k-2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (gr.2cm)	m2			82,88
						82,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	60,06	82,88
16	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			31,23
						31,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	60,06	15,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	60,06	15,62
17	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			678,92
						676,88
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	60,06	474,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	60,06	202,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	12,00	1,80
18	TsG07H	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin tractoare, diametrul cioatelor sau radacinilor peste 70 cm (D=1,4m k=2)	buc			1 249,06
						1 063,06
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,3000	60,06	36,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,5500	60,06	1 027,03
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,3000	310,00	186,00
19	TsC35C1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta < 10 m	100 m3			3 789,50
						0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,8300	650,00	3 789,50

1	2	3	4	5	6	7
20	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			39,78 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	300,00	39,78
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			298,07 22,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,06	22,82
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	450,00	2,25
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	650,00	273,00
22	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			904,34 542,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,06	542,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,00
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100x20x8 cm pe fundatie de beton B15)	m			146,44 18,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,06	7,21
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,06	10,81
	26631021000011	Beton B15	m3	0,0480	1 450,00	69,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	26661228003251	Bordura 100x20x8	m	1,0050	55,00	55,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr. 5-20 mm	m3			682,11 59,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,06	59,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	165,00	34,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,30
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat, grosime 60 mm, culoare sura, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			289,22 35,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,06	34,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,06	0,95
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30